
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018120500038

38

Nº 233, quarta-feira, 5 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

FÁBRICA DE JUIZ DE FORA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2018 - UASG 168006

Nº Processo: 2018/349/168006. PREGÃO SRP Nº 3/2018. Contratante: INDUSTRIA DE
MATERIAL BELICO DO -BRASIL IMBEL. CNPJ Contratado: 05423963000111. Contratado : OI
MOVEL S.A. - EM RECUPERACAO -JUDICIAL. Objeto: Serviço de acesso dedicado à internet.
Fundamento Legal: § 2º, do Art. 51, da Lei 13.303/16. Vigência: 17/12/2018 a 16/12/2023.
Valor Total: R$29.402,41. Fonte: 250000000 - 2018NE800667. Data de Assinatura:
19/11/2018.

(SICON - 04/12/2018)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2018 - UASG 168006

Nº Processo: 2018/00354/168006. DISPENSA Nº 215/2018. Contratante: INDUSTRIA DE
MATERIAL BELICO DO -BRASIL IMBEL. CNPJ Contratado: 24229792000139. Contratado :
ANGELA CAL LEAL CARNEIRO -.Objeto: Fornecimento de suco concentrado de frutas.
Fundamento Legal: § 2º, do Art. 51, da Lei 13.303/16. Vigência: 19/11/2018 a 18/11/2019.
Valor Total: R$5.868,00. Fonte: 250000000 - 2018NE800708. Data de Assinatura:
19/11/2018.

(SICON - 04/12/2018)

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO Nº 5/2018

Nº Processo: 00369/2018.
Venda de 03 (três) lotes nas condições em que se encontram. Abertura das

propostas: dia 27 de dezembro de 2018 às 09 horas. Edital: www.imbel.gov.br
(Transparência >Informações Corporativas Gerenciais>Licitações e Contratos>Fábrica de Juiz
de Fora). Informações: De segunda à sexta de 09h às 11h e das 14h às 16h, telefone: (32)
3239-5607, e-mail: licitacao.venda.fjf@imbel.gov.br. Endereço: Avenida Presidente
Juscelino Kubitschek, nº 7.500, Bairro Benfica, Juiz de Fora - MG, CEP: 36.092-060.

GEORGE HERBERT SOUZA HESPANHOL
Presidente da Comissão Especial de Licitação

AVISO DE REVOGACAO
LICITACAO IMBEL Nº 4/2018

Fica revogada a Licitacao IMBEL 0004/2018 (UASG 168006), referente ao
Processo Administrativo 00301-2018, cuja a publicacao no D.O.U ocorreu em 5 de outubro
de 2018, Seaoo 3, pagina 193. Objeto: Contratacao de empresa especializada para
apresentacao do projeto executivo e construcao da cobertura dos leitos de secagem da
Estacao de Tratamento de Efluentes ETE

RICARDO GUILHERME RIBEIRO DE ALMEIDA
Ordenador de Despesas

FÁBRICA PRESIDENTE VARGAS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 88/2018 - UASG 168004

Nº Processo: 343/IMBEL/FPV/18 . Objeto: Aquisição de Tolueno Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 29º, Inciso IV da Lei nº 13.303 de 30/06/2016.. Justificativa:
Quando a proposta consignar preço superior ao praticado no mercado ou for incompatível
pelo órgãos oficiais competentes. declaração de Dispensa em 04/12/2018. RONALDO
CESAR BRASIL DE SOUZA. Ordenador de Despesas. Ratificação em 04/12/2018. ANTONIO
ELEAZAR DE MORAES. Chefe da Fábrica Presidente Vargas. Valor Global: R$ 174.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 43.588.060/0001-80 VERQUIMICA COMERCIO DE PRODUTOS
QUIMICOS EIRELI.

(SIDEC - 04/12/2018) 168004-16501-2018NE800041

UNIDADE SEDE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2018 - UASG 168003

Nº Processo: 000280/2018-IMBEL. DISPENSA Nº 96/2018. Contratante: INDUSTRIA DE
MATERIAL BELICO DO -BRASIL IMBEL. CNPJ Contratado: 10943754000139. Contratado : GFK
COMERCIO E CONSTRUCAO LTDA -.Objeto: Prestação de serviços de adaptação das
instalações já existentes da IMBEL/Sede, localizada no Subsolo do Bloco H, do Quartel
General do Exército, em Brasília-DF, contemplando retirada de forro de gesso e contrapiso,
remoção de entulhos e instalação de piso cerâmico. Fundamento Legal: Lei 13.303/2016.
Vigência: 23/11/2018 a 22/12/2019. Valor Total: R$12.616,30. Fonte: 250000000 -
2018NE800279. Data de Assinatura: 23/11/2018.

(SICON - 04/12/2018) 168003-16501-2018NE800020

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2018 - UASG 160090

Nº Processo: 64691006783201814. PREGÃO SRP Nº 5/2018. Contratante: COMANDO DO
EXERCITO -.CNPJ Contratado: 37977691000783. Contratado : ESPACO & FORMA MOVEIS E
DIVISORIASLTDA. Objeto: Contratação de serviços de confecção deserviços de divisórias que
serão prestados nas condições estabelecidas no TR. Fundamento Legal: Lei n° 8666/93.
Vigência: 07/11/2018 a 19/04/2019. Valor Total: R$348.510,00. Fonte: 100000000 -
2018NE800326. Data de Assinatura: 07/11/2018.

(SICON - 04/12/2018) 160090-00001-2018NE003896

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2018

Pregão Eletrônico nº 7/2018 - 160090 - Secretaria-Geral do Exército: 36.770.857/0001-38 -
BRASFORT ADMINISTRACAO E SERVIÇOS LTDA, Grupo 1,valor total: R$ 951.979,0500 ;valor

global total: R$ 951.979,0500.

MARCOS ANTONIO COSTA CAVALCANTI
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 04/12/2018) 160090-00001-2018NE003896

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 160076

Número do Contrato: 9/2017. Nº Processo: 64443008099201718. PREGÃO SISPP Nº
3/2017. Contratante: COMANDO DO EXERCITO -.CNPJ Contratado: 06061285000157.
Contratado : BUSINESS TO TECHNOLOGY CONSULTORIAE ANALISE DE SISTEMA. Objeto:
Prorrogação prazo vigência contratação serviço manutenção de licença software
microestrategy. Fundamento Legal: § Único, Art. 61, Lei 8666/93 .Vigência: 01/12/2018
a 30/11/2019. Data de Assinatura: 29/11/2018.

(SICON - 04/12/2018) 160076-00001-2018NE003896

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 160076

Número do Contrato: 13/2017. Nº Processo: 64443008093201741. PREGÃO SISPP Nº
2/2017. Contratante: COMANDO DO EXERCITO -.CNPJ Contratado: 03056608000126.
Contratado : J & M COMERCIO E SERVICOS DE -TELECOMUNICACOES E INFORMA. Objeto:
Prorrogação e reajuste contratação serviços acesso sinais TV por assinatura. Fundamento
Legal: § Único, Art. 61, Lei 8666/93 .Vigência: 10/01/2019 a 09/01/2020. Data de
Assinatura: 28/11/2018.

(SICON - 04/12/2018) 160076-00001-2018NE003896

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2018

Processo: 65298.000436/2018-93. O Ordenador de Despesas do DCT torna público o
resultado da licitação por pregão eletrônico número 14/2018, que objetivou a contratação
de sistema integrado de gestão, comando e controle de operações de inteligênciadefesa
cibernética. Empresa vencedora do certame: Avantsec - prestação de serviços e cormercio
de produto,CNPJ sobnúmero 17625177/0001-86. Grupo 1 (03 itens). Valor global da ata:
R$740.000,0000.

ANDERSON GONCALVES PEDROLLO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 04/12/2018) 160076-00001-2018NE003996
CENTRO INTEGRADO DE TELEMÁTICA

EXTRATO DE ENCERRAMENTO

Termo de Execucao Descentralizada N 1607501 - EME
Encerrado em 28 de setembro de 2018, por termino de vigencia, o Termo de Execucao
Descentralizada, TED n EME 16 - 075 - 01, firmado entre o Departamento de Ciencia e
Tecnologia (DCT) do Exercito Brasileiro (EB), por meio do Centro Integrado de Telematica
do Exercito (CITEx), e o Instituto Chico Mendes de Conservacao e Biodiversidade (ICMBIO).
ARTUR CHAVES TOURINHO - Cel Ordenador de Despesas do CITEx

EXTRATO DE ENCERRAMENTO

Termo de Execucao Descentralizada N 1609201 - EME
Encerrado em 3 de outubro de 2018, por termino de vigencia, o Termo de Execucao
Descentralizada, TED n EME 16 - 092 - 01, firmado entre o Departamento de Ciencia e
Tecnologia (DCT) do Exercito Brasileiro (EB), por meio do Centro Integrado de Telematica
do Exercito (CITEx), e o Ministerio de Ciencia, Tecnologia, Inovacao e Comunicacao
(MCTIC). ARTUR CHAVES TOURINHO - Cel. Ordenador de Despesas do CITEx

EXTRATO DE ENCERRAMENTO

Termo de Execucao Descentralizada N 1612001 - EME
Encerrado em 29 de novembro de 2018, por termino de vigencia, o Termo de Execucao
Descentralizada, TED n EME 16 - 120 - 01, firmado entre o Departamento de Ciencia e
Tecnologia (DCT) do Exercito Brasileiro (EB), por meio do Centro Integrado de Telematica
do Exercito (CITEx), e o Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas (TRE-AM). ARTUR CHAVES
TOURINHO - Cel Ordenador de Despesas do CITEx

DIRETORIA DE FABRICAÇÃO
ARSENAL DE GUERRA DE SÃO PAULO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 10/2018 - UASG 160529

Nº Processo: 64005001394201893 . Objeto: Prestação de serviços médicos, hospitalares e
ambulatoriais e serviço de análises clínicas e de exames complementares de diagnósticos
nas especialidades disponíveis constantes do Edital e do ANEXO I, II, III e D Total de Itens
Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de competição. declaração
de Inexigibilidade em 15/10/2018. LUIZ EDUARDO MELLO CORREA DA SILVA. Ordenador de
Despesas. Ratificação em 15/10/2018. ADALMIR MANOEL DOMINGOS. Cmt da 2ª Rm. Valor
Global: R$ 840.000,00. CNPJ CONTRATADA : 44.649.812/0001-38 NOTRE DAME
INTERMEDICA SAUDE S.A..

(SIDEC - 04/12/2018) 160529-00001-2018NE000001

HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2018 - UASG 112408

Nº Processo: 60550003991201815. Objeto: Registro de preços para aquisição de materiais
de consumo para a seção de Anatomia Patologia do HFA. Processo nº 60550.003991/2018-
15.. Total de Itens Licitados: 55. Edital: 05/12/2018 das 08h30 às 12h00 e das 13h30 às
16h30. Endereço: Estrada Contorno do Bosque S/n - Shc/sul (cruzeiro Novo/df), Sudoeste
- BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/112408-5-00060-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 05/12/2018 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 18/12/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

JORGE RICARDO AUREO FERREIRA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 04/12/2018) 112408-00001-2018NE800229

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2018 - UASG 110404

Nº Processo: 60585000235201837. Objeto: Contratação de empresa especializada em
fornecimento de refeições tipo "self service", "buffet" e lanches com cessão de área
a título oneroso.. Total de Itens Licitados: 8. Edital: 05/12/2018 das 09h30 às 17h30.
Endereço: Esplanada Dos Ministerios Bloco q, - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/110404-5-00048-2018. Entrega das
Propostas: a partir de 05/12/2018 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 17/12/2018 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

LEIA MARIA DA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 04/12/2018) 110404-00001-2018NE800324

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-05T00:58:57-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




